
_______________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                                                   N°DE9/021 del 02/03/2011 
       
DIREZIONE:  TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E LOGISTICA 

SERVIZIO: RETI FERROVIARIE ED IMPIANTI FISSI 
 
UFFICIO: LINEE FUNIVIARIE, SCIOVIE E PISTE DA SCI 
 
OGGETTO:  Impianto di sciovia a fune alta denominata “La Carbonara” (1391-1477,5 ml. s.l.m.) in Comune 
di Cappadocia (AQ), ripristino dell’autorizzazione regionale al pubblico esercizio. 
 

Il Dirigente del Servizio Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi: 
 
PREMESSO CHE: 

• la ditta Monna Rosa S.r.l. gestisce, in località Camporotondo del Comune di Cappadocia (AQ), 
l’impianto di sciovia a fune alta denominata “La Carbonara” (1391-1477,5 ml. s.l.m.); 

• con Determinazione Dirigenziale n°DE9/002 del 04/01/2011, a seguito della revoca del nullaosta 
tecnico ex DPR 753/80 da parte della Sezione USTIF di Pescara per la mancata effettuazione 
della Revisione Speciale, è stata sospesa l’autorizzazione al pubblico esercizio della sciovia a 
fune alta denominata “La Carbonara” (1391-1477,5 ml. s.l.m.); 

 
CONSIDERATO che la Sezione USTIF di Pescara, a seguito dell’effettuazione della Revisione Speciale 
all’impianto, con nota n°206 del 22/02/2011 ha ripristinato il nullaosta tecnico ai fini della sicurezza ex DPR 
753/80 (Allegato n°1); 
 
VISTO il DPR 5/72, art.3, con cui sono state trasferite alle Regioni a Statuto Ordinario le funzioni 
amministrative Statali in materia di verifica sulla regolarità dell'esercizio di servizi filoviari e di funivie di ogni 
tipo; 
 
VISTO il DPR 616/77, capo 3; 
 
VISTO il DPR 753/80; 
 
VISTO il D.M. 23/1985; 
 
VISTA la L.R. 24/2005; 
 
VISTA la L.R. 77/99, art.5, autonomia della funzione dirigenziale; 
 

                                      D E T E R M I N A 
 

a) di ripristinare l’autorizzazione al pubblico esercizio della sciovia a fune alta denominata “La 
Carbonara” (1391-1477,5 ml. s.l.m.), gestita in località Camporotondo del Comune di Cappadocia 
(AQ) dalla ditta Monna Rosa S.r.l.; 

 
b) di inviare la presente determinazione alla società Monna Rosa S.r.l., al Comune di Cappadocia 

(AQ), alla Sezione USTIF di Pescara, all’USTIF di Napoli, all’Assistente Tecnico ing. Dino Pignatelli, 
al Comando Stazione Carabinieri di Cappadocia (AQ);  

 
c) di inviare la presente determinazione al Servizio Affari di Giunta - Ufficio BURA, per la sua 

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 
 
 
             L’Estensore                        Il Responsabile dell’Ufficio                              Il Dirigente del Servizio 
P.I. Domenico Vernamonte                    arch. Virgilio Basile                                    ing. Luciano Di Biase 


